Δος Ιακωβον οὐδεὶς Αἰσθάνεται Sunt in eo preces Ecclesiæ noſtre, eius nimirum, quam paulo post vocat **Ιακωβον Ιακωβον** **Ιακωβον** Eccleſiam Iacobitarum Syrorum, ut videre eſt apud Andream Müllerum Dissert. de co-de-m Mesopotamico Iacobita pag. 6. Vt cunque vero ea reſ ſe habeat, dubium non minus videri potheſt, cuius Iacobi scripta ex Oriente transmittere voluerit Moses ille Mardenus. Etenim Müllerus in citata Dissertatione pag. II. recenſet partem librorum, quos Fuggeri impensis, Masiique conſilio & ope, dato fiduciōfere, coēmere promiferat idem Moses Epiftola tertia ad Masiū Syriace exarata, *Mosis Bar Cepha, Ephremi, Iacobi; Causa Caſſarum, Sapientia Sapientiarum &c.* Magis autem hæreō,

891

cui sacra cantica adscribenda sint, quæ Athanasius Kircherus in Musurgia lib. IIX. cap. VII. §. 2. pag. 129. his ornat encomiis: *Etsi multa ac varia apud Syros, in libris præcipue diuinæ officia continentibus, reperiantur carminum genera, tamen ne in illis enumerandis sine necessitate tempua teramus, cum ex his que dicemus facile colligi possint; duo duntaxat eligimus, tanquam omnium nobilissima, frequentissima, maxime necessaria, dignaque de quibus agatur, quibusque potissimum opera detur;* Quorum quidem alterum a S. Iacobo, alterum a S. Ephremo, eloquentissimis Doctoribus, ac maximis rotius Orientis luminibus sunt constituta, sibique nomina sunt sortita, prius enim

Ιακωβος Ιακωβος Mschuchto iaakuboitho, id

est carmen Iacobiticum; alterum **Ιηρεμιας** Ephreimoitho, id est Ephremiticum dicitur. Mox Iacobiticum ait constare ex tribus pausis, ut Syri loquuntur, quarum singula quatuor syllabarum esse debent. In proclivi quidem est opinari, carmina illa a Iacobo Nisibensi esse profecta, quoniam Ephremiticis præponuntur, ac verisimile est, Ephremum ut alia præceptoris sui facta, ita & sacrarum cantionum curam imitatum esse. Verum, qui pro Iacobo Sarugensi staret, facile duo ista argumenta posset reicere, & in contrarium pari, si non maiori numero alia proferre. Etenim vii Syri Mor. Iacobi illius processiones orationesque recipiunt & communī vsu conseruant, ita hymnorū ab eo compositorum eadem videretur esse ratio: & Sozomenus, Theodoretus atq; Nicephorus Ephremi hymnos ut in Syrorum Ecclesiis receptos concelebrantes non omisissent forsitan Iacobi Nisibensis carmina, si quædam ab eo composita fuissent. Quare in re obscura non habeo, vbi pedem figam firmiterque confistam.

IX. Neque tamen propterea sententiam Garnerii amplector, sed alia potius testimonia conquiram, quæ Iacobo Nisibensi disertis verbis scripta nonnulla attribuunt. Memini hanc in rem aliquid obseruasse in Gabrielis Sionitæ ad Bartoldum Nihusium epistola, quæ priori Symmictorum Allati tomo in-

nexa legitur, sed quia nunc ea ad manus nō sunt, Lectoris curiositati aliunde satisfaciāt, Brianus Waltonus tam in Prolegomenis Bibliorum Polyglottorum Prolegom. XIII, n. 15. 19. quam in Dissertatione de Linguis Orientalibus num. 39. Iacobum Syrum, qui concilio Niceno interfuit anno 325. versionis Syriacæ meminisse adserit: quod etiam confirmat Abraham Ecchellensis in Notis ad cap. 66. Catalogi Ebediesu: Ante hunc Marabam, aliam quoque antiquiore ex Septuaginta extitisse versionem, abunde testantur D. Iacobi Nisibensis & Ephrem Syri commentaria. Eorundem meminit Waltonus citatis locis, quando Syriacæ linguae vtilitatem hoc etiam arguēt inter alia euincit, quod in ea multa sint veterum monumenta, que nondum edita sunt, ut magni Ephrem & Iacobi Syri, qui universam Scripturam commentariis Syriacis illustrarunt. Porro Cornelius a Lapide Prolegomenis Commentariorum in Ecclesiasticum cap. III. scribit: In monte Libano Syriace exstant Commentarii manuscripti S. Ephremi (atque similes Magni illius Iacobi Nisibis Episcopi, qui interfuit Concilio Niceno) in uniuersam S. Scripturam, ut Romæ a Maronitis accepi, que utinam quispiam in Latinum conuerteret & ederet. Adstipulatur Hortinus Bibliothech. Orient. pag. 285. Iacobus, Nisibens Persarum ciuitatis Episcopus, Syrus scriptor, Commentaria quoque dedit in uniuersa Biblia. Eandem sententiam sagacissimo hodie Critico, Richardo Simonio, pariter placere, ex Lib. III. Historiæ Criticæ veteris Testamenti cap. XXIV. colligere est, quo Waltoni de Syriacis versionibus Prolegomenon sub censuram reuocans nihil eorum, quæ de Iacobo Nisibensi dixerat, reprehendit; quæ si falsa esse putasset, procul dubio dissensum suum professus esset, quemadmodum de Liturgia Seueri Alexandrini eodem loco fecit. Eo magis miror, Garnerium illorum, quæ apud Ecchellensem de Iacobo nostro legerat, non recordatum esse, quum is in notis ad Ebediesu Catalogum duo præterea illius Episcopi scripta commemoret. Primum est Liturgia S. Iacobi Nisibensis, quam inter quinquaginta Orientalium Liturgias p. 47. Notarum in capitulum 29. Ebediesu recenset, subscriptienti-

bps

bus Athanasio Kirchero Parte I. Chiræ illustratæ cap. V. pag.
39. & Cardinale Bona Lib. I. Rerum Liturg. cap. IX. n. 9. nec
non e Reformatis acerrimo alias Ecchellenis aduersario, Hot-
tingero, Bibliothecat. Quadripart. pag. 238. Alterum Opus,
quod Iacobo Abrahamus tribuit, Concilii Nicæni Canones
complectitur. Quum enim Ebediesu cap. LXV. Marutam E-
piscopum Mipharechet adserat *transstulisse Canones Patrum tre-
centorum octodecim, & conscripsisse toram historiam illius san-
ctæ Synodi?* hæc habet in Notis Ecchellenis pag. 81. Is, post
D. Iacobum Nisibensem, qui eidem Concilio interfuit, suam Sy-
rin nouam tradidit Canonum & Constitutionum versionem vna
cum Actis & Historia; que omnia hactenus Syris, Arabibus,
aliisque nationibus orientalibus integra exstant; ut alias in
Præfatione eiusdem Concili & Epitome diximus. Pertinet
hæc ad famosam de Canonibus Nicænae Synodi Arabicis con-
trouersiam, quam in gratiam Lectoris breuiter delibabo. A-
eris superiori sæculo inter eruditos viguit disceptatio, an virgini
tantum Canones illud Concilium sanxerit, quot in Græcis
codicibus exstant, parique numero a præstantibus veteris
Ecclesie doctribus recensentur, an plures, quod vult supposititi-
us Athanasius in Epistola ad Marcum Papam: cui qui adstipu-
labantur, summis votis exoptabant, ut prodiret tandem codex
plures Canones continens. Dignum patella operculum Alexan-
driæ inuenit Ioannes Baptista Romanus Iesuita, atque ex Ara-
bito libro octoginta Cahones Latine reddidit, augustæque
Synodo Nicænae adscripsit. Tum illi homines sibi inuicem gra-
tulari, & cæteri quisquiliarum eiusmodi admiratores, Alphon-
sus Pisanus ac Franciscus Turrianus, patrocinium peregrini fœ-
tus suscipere, Cardinalis etiam Bellarminus controuersias dog-
maticas inde determinare, & Cardinalis Brancatus in epito-
men Canonum omnium eos transferre nihil erubuerunt, vt ali-
hos minoris dignitatis ac peritiae iii accedentes præteream. Sed
prudentiores inter Pontificios facile animaduerterunt, nihil so-
lidi Arabicis istis canonibus subesse, quare Cardinalis Baroni-
us ut mera somnia eos traduxit, quos tamen sapientule veritatis
obli-

oblitus in testimonium vocavit, ac proinde hoc etiam nomine
inconstantiae arguitur a Cesaubono in Prolegomenis Exercita-
tionum. Maiori confidentia fabulas istas reiecerunt Antonius
Augustinus in Dialogis de Emendatione Gratiani, Hugo Me-
nardus in Notis ad Sacramentarium Gregorii, aliique in Cri-
tica Ecclesiastica versatissimi viri. Quamobrem Abraham Ec-
chellensis nouam Latinam versionem, priori longe ampliorem,
dedit, eosdemque Canones peculiari Dissertatione defendere
aggressus est, quam Philippus Labbeus Tomo II. Conciliorum
inseruit. Nihil autem effectus bonus ille Ecchellensis, quam ut
fraud commissa apertius patesceret, eamque eruditii multo a-
crius impugnarent, & omnes Canones citra villam dubitatio-
nem suppositios iudicarent, quod non solum apud Gallicanꝝ
Ecclesia Theologos, Ludouicum Bailium in Summa Concilio-
rum, Ioan. Launoium To. III. Epistola XI. Natalem Alex-
andrum Histor. Eecles. Sæculi IV. Dissertatione XIII, & Phi-
lippum Priorum Dissert. de Literis Canonicis num. 23. videre
est, sed apud alios quoque iurium papalium strictiores obser-
vatores, Aubertum Miræum in Notitia Episcopatum, Christi-
anum Lupum Parte I. Conciliorum pag. 570. & Schelstrati-
um P. II. Antiq. Illustr. Dissert. II. cap. IV. Nec multum fidei
Turriani & Ecchellensis versionibus tribuendum esse Höttinge-
rus admonuit in Bibliothecario Quadripart. pag. 327. 328. Clau-
dii autem Capellani verba non possum omittere, in fine libel-
li, quem Mare Rabbinicum infidum inscriptit. Excusans e-
nim, quod Arabica typis saltem ligneis in eo expreſſerit, no-
tanter addit: *A duobus aut tribus annis institueramus nonnulla e priscis Ecclesiæ Conciliis Arabica edere, Nicanos præſertim Canones, qui magne illi Conciliorum Bibliotheca, que adhuc sub prelo est, Latine inseruntur, unde Turriani & Abrahami Ecchellensis versionum fides expendi potuisse: sed eadem typorum difficultas consilium nostrum fecit irriter.* Porro obser-
vatu dignum est, apud omnes Orientis Christianos, exceptis
Græcis, Canones illos octoginta quatuor Concilio Niceno ad-
fingi. Habetur enim præter Syros & Arabes apud Coptas,

vt te-

ut testantur Codices MSti ex Aegypto adlati, cuiusmodi est ille, quem ad Salmasium misit Petruscius, teste Gassendo in vita eius Lib. V. pag. 438. & apud Aethiopes, de quibus videri potest Iobus Ludolfi Lib. III. Histor. Aethiop. c. 4. n. 30. 31. & apud Armenos, quod non solum ex epistola Gregorii decimi ad Regem Armeniorum, sed ex Codice etiam Armenica lingua scripto penes Cardinalem Sirletum probant Correctores Gratianni Distinct. XVI. c. XII. pag. 46. Quae res vnde originem trahat, ex Abnalcassabo, Aegyptio in Canones Conciliorum commentatore operae pretium est cognoscere. Verba illius Arabice & Latine sicut nobis Guilielmus Beueregius Annotat. in Synodicon pag. 212. Nos ea Latina versione contenti erimus, quam exhibet Schelstratus num. 168. Etenim Abnalcassabus Canonum Nicenorum duas facit partes, quarum prior Canones viginti (apud Graecos etiam & Latinos notissimos) complectitur, posterior complures, de quibus ita scribit: *Ait enim vero (pars) multiplicis utilitatis est, cuius versionem procurarunt Melchite & Nestoriani, & ita habetur apud Iacobitas Syros, & illius Canonum numerus in Melchitarum editionibus est 84. quios complures subsequuntur etiam constitutiones.* In editione, que est in Melchitarum manu, sunt additamenta quaedam ad eos pertinentia. Sunt quoque inter Arabicos Scriptores, qui diserte confitentur, a Syris Ecclesiam suam Canones illos accepisse: quod si verum est, Aethiopum quoque editionem ex eodem fonte prouenisse oportet, quum eos ut religionem, ita & disciplinam ab Alexandrinis Patriarchis accepisse certum sit. Armenios vero satis aliunde constat Iacobitarum erroribus strictissime adhaerere; quare nihil dubitandum est, quin ab iisdem Nicenorum Canonum augmentum nacti sint. De cetero Abraham Ecchellensis apud Schelstratum num. 168. putat, Syriacam editionem antiquissimam esse, quandoquidem Ioannes Maro, qui seculo 6. & 7. vergente scribebat, in libro de Sacerdotio integrum citat ex ea canonem 44. ex quo quidam existimant, illam auctorem habuisse D. Iacobum Nisibensem Episcopum, qui eidem interfuit concilio. Sed improbat hanc opinio-

pinionem Schelstratius num. 169. Displacet tamen quod Abra-
ham Ecchellenensis existimet, hos canones auctorem habuisse Ia-
cobi Nisibensem in Mesopotamia Episcopum a catalogo sub-
scriptionum Nicenii Concilii exhibitum. Enimvero unum ex
sanctis Nicenisi Patribus acta Synodi vel potius canones colle-
gisse, qui aduersantur menti ipsius Concilii, nemo peritorum ad-
mittet. Nimurum Canones illos Arabicos continere non pau-
ca statutis Synodi Nicenae contraria post Bailium ac Beuereg-
ium antea citatos pluribus edocuerat Schelstratius num. 167. nec
minus adfert præiudicium, quod nec exempla MSta inter se,
nec cum Latinis versionibus conueniunt, quemadmodum vi-
dere est apud Seldenum lib. III. de Synedriis cap. IV. num. 9. &
plura nos exspectare iubet magnus Ludolfus: *Capita Æthio-
picorum habeo, ex quibus video eosdem cum Arabicis esse. De
textu vero ipso, an conueniat in omnibus? an & in quibus
discrepet, nihil certi definire possum.* Codices enim plurimum
variare, vel ex iis liquet, qua Fr. Turrianus & Abraham Ec-
chellenensis edidere; de quibus in commentario nostro plura. O-
riginem huius differentiae ad dissidia Melchitarum, Maronitarum
& Iacobitarum eruditæ refert personatus Sieur de Moni in li-
bello suo, quem *Histoire Critique de la Creance & des Cou-
tumes de Nations du Levant* inscriptis cap. IV. & a qualibet il-
larum sectarum Canones ad suas hypotheses conformatas cen-
set: *Le grande autorité du Concile de Nicée a été la cause
pourquoi on a inventé ces Canons Arabes, que chaque Secte a
accommodés à ses sentimens. Les Melchites trouvent dans ces
Canons attribués au Concile de Nicée, de quoi se défendre con-
tre les Iacobites: & les Iacobites d'autre part, défendent par
ces mêmes Canons leur opinion touchant l'unité de nature en
notre Seigneur. Les uns & les autres font parler le Concile de
Nicée à leur manière. Les Iacobites accusent les Melchites d'
avoir corrompu ces Canons. Les Maronites, qui estoient dans
les commencemens de la Secte des Iacobites, leur font aussi le
même reproche. Quando autem augmentum illud Canonibus
Nicenisi adiectum sit, non facile determinari posse arbitratur
Beuere.*

Beueregius, & Petri de Marca opinionem in medio relinquit,
quam is Libro II. de Concordia Sacerdotii & Imperii cap II. num.
2. de Patriarcha Iustinianopolitano agens proposuerat: *In col-
lectione Arabica* { can. 37.) ordinatio huius Metropolitani tri-
buitur Antiocheno Patriarchæ: que innovatio accidit post Leo-
nis Philosophi etatem, id est, post annum 900. *Vnde collectio-
onis illius Arabica tempus colligere licet.* Non multum ab hoc
iudicio distat Pearsonius Parte I. Vindiciarum Ignatii cap. X. p.
187. quando de statu Aethiopicæ Ecclesie contra Dallæum disputat,
qualis sub Theophilo Imperatore exstitit, qui nono vixit sa-
culo, & Ludouico Pio coœvus fuit: *Possit bæc tempora, ut o-
pinor, conditi sunt Canones Arabici Concilii Nicenæ, quod edi-
dit Turrianus, quique ad posteriorem Ecclesie statum & conve-
tudines diu post Concilium Nicenum natas temperati sunt.*
Quibus subiicit explicatque Canonem 36. ex quo tamen Ludol-
fus lib. III. Histor. Aethiop. cap. II. num. 41. elici putat cer-
tissimum documentum, Aethiopes nostros tempore illius concilii
(Nicenæ) Christianos fuisse, & Praefulum Christianum scilicet
Metropolitam habuisse. Medium sententiam tenet Schelstrati-
us num. 169. facile sibi persuadens, plerosque Arabicos canones
ex actis Nicenæ Concilii circa saeculum sextum fuisse collectos,
& vel tunc vel postea falsis canonibus & statutis maculatos.

X. Ne autem Lectores amplius in re obscura detineam,
aut Iacobi Nisibensis scripta ex recentioribus tantum homi-
nibus confirmare videar, clarissimum firmissimumque Athana-
sii locum in medium proferam, qui in prima eius aduersus A-
rianos Oratione secundum hodiernam distinctionem reperitur.
Nam apud antiquos alium harum Orationum ordinem fuisse
Dionysius Petavius passim in Dogmatum Theologicorum To-
mis commonuit, præcipue lib. V. de Incarnatione cap. XV.
num. 9. vbi obseruat, antiquos scriptores Athanasii orationes
illas librum appellare de Trinitate, ut Cyrillus in epistola
ad Monachos. Tum ex quinque, ut nunc inscribuntur, qua-
tuor solas recensere, prima detraicta, que non est eiusdem cum
sequentibus argumenti. Nam in istis aduersus Arianam be-
refit

refin disputat, tamque rationibus & Scripturæ testimoniis refellit; & quibus argumentis nitebatur, ea dissoluit. Prima autem nihil horum facit: & est encyclica contra Arianos epistola; qui illi titulus Græce præfigitur. Ideo quæ secunda vulgo numeratur, is περὶ λόγου ab Gracis plerisque dicitur: quem primum librum satius sit Latine vertendo nominare; non ut solent Orationem. Est enim λόγος non solum Oratio, sed etiam liber. In illa itaque encyclica epistola To. I. editionis secundæ Parisiensis pag. 291. improbans scripta eorum, qui Arianos spargebant impietatem, notanter scribit: Εἰ μὲν ἦν τὸ δέρμα τοῦ Θεοῦ ὡν ἡ χριστόμενα, διὰ ἐγεγένετο τὸ μεγάλη καὶ ὁ μελουμένος ὅπις Μαζιμίνης τὸ τῆς Γαλατῶν ἢ τὸ Αὐτοκεφαλίνης τόπου, ἢ τὸ διδοξονίας καὶ Ευαγγήλιον τῆς αιατολῆς ἢ Ιάλιον καὶ Λιβερία τῆς Επισκόπων Ρώμης, & post multa aliorum nomina pari ratione enarrata: ἢ Ιακώβῳ καὶ τὸν σὺν αὐτῷ, τὸν διπλὸν μέσον τὸν ποταμῶν, ἢ τὸν ἥμετερον μανατί τὸ Αλεξανδρεῖ, καὶ τὸν ὄμοδόζων αὐτοῖς, εἰδὼν ἣν ἐν τοῖς γραφούμενοις ἔστοιτένειν. Ἀδόλφος γὰρ καὶ ἀπλῆς θεὸν οὐ τὸν Αποστολικὸν ἀλλοῦν τρέψας. Si igitur scripta ista ab orthodoxis proficierebantur, qualia sunt magni illius & confessoris Hosii, Maximini Galliae, aut eius successoris, aut Philogonii & Eustathii Orientis Episcoporum, aut Iulii & Liberii Romanorum Episcoporum &c. vel Iacobi & reliquorum Mesopotamie Praesulium, aut nostri beati Alexandri, ceterorumque qui cum eo sunt eiusdem sententiae, nihil esset quod in his scriptis suspicarere: sincera enim & simplicia Apostolicorum virorum ingenia sunt. Vides, Athanasium scriptores plurimos Orthodoxos recensere, quorum alii fuerunt Patriarchæ, Iulius & Liberius Romæ, Philogonus & Eustathius Antiochiae, Alexander Alexandriæ, quem ut suum antecessorem nostrum nuncupat: alii Metropolitæ, alii Episcopi: quibus annumerare conuenit Iacobum illum in Mesopotamia praefulsem. Porro notatu dignum est, omnes ibi enumeratos Antistites Athanasi tempore vixisse, & partim paulo ante Concilium Nicænum obiisse, vt Philogonium Antiochenum, partum illi interfuisse, vt Eustathium Antiochenum, Alexandrum

andrum Alexandrinum, Macarii Hierosolymitanum &c. partim paullo post cathedralm sacram occupasse, ut Iulium & Librium Episcopos Romanos. Quum autem Iacobus noster Nisibensis eodem tempore Mesopotamiae fuerit Episcopus, & in Concilio etiam Niceno adfederit, nec Athanasio ignotus esse potuerit, quem qualem, nisi eundem ab eo intelligi dicemus? Quamobrem miror, praeclarum hoc Athanasi testimonium a Garnerio non fuisse obseruatum, cuius euoluendi occasionem a Celeberrimo Bebelio pag. 266. suppeditaram libenter profiteor.

XI. Ne autem Garnerii suspicione scrupulum in aliorum animis relinquant, breuiter eas examinare animus est. Primo triplex argumentum negativum proponit, initio statim memoria lapsus. Quis enim negauerit Theodoretum doctrinam Iacobi Nisibensis tradidisse, qui in elogio eius pag. 770. Historia Religiosa epiphonema miraculo de Arii morte subiectum vel limis oculis adspicerit? ἀπόχεν δὲ τοτού μόνον ταῦτα Αἰγαία δύσ-
στείας, πληρούμων διελέγχου τὴν ἀνοίκαν. οὐ γάρ τοστόπου α-
νηρ, ταῦτα μὲν ὁ φίλος μῶν πεσεθεούμενών δογμάτων μήνεν δὲ καὶ
συνήργεις. Στό δὲ κομιδῆς την τέταρτην ἀστέβεσταν ἐβδελύσθεν, οὐτο-
μότι τὸν αὐτῆς πατέρα πατηπονήσοντες, θάλαττη γλώσσην χειροπίμενος.
Atque hoc unum profecto sufficerit ad Arianae in pietatis reuin-
cendam insaniam, quod hic tantus vir dogmatum, quae a nobis ce-
lebrantur, praeceps fuerit & defensor, istorum autem impietatem
sic detestatus sit, ut eius parentem lingua sue mucrone confode-
rit. Quis non videt, a Theodoreto laudari orthodoxam Iaco-
bi Nisibeni doctrinam, quam ab Athanasio ex scriptis quoque
eius commendatam antea audiivimus? Licet vero ea diserte non
commemorauerit Theodoretus, Athanasi tamen testimonium
sufficit, ex quo coniicere est, Theodoretum κέρνει & συνύο-
γε Nicenae fidei elogium Nisibensi tribuentem, non ore tantum
sed scriptis quoque factam defensionem intelligere, adeoque ad
libros a Iacobo nostro exaratos digitum intendere. Præterea
Theodoreto in Historia Religiosa propositum est non tam scri-
pta quam facta potius ascetarum extollere, quod in Iacobo etiam
Nisibeno cum attendisse arguento sunt duo loca Historia E-

cleristicæ, quibus Iacobum in Philotheo se laudasse, testatus non aliunde quam a miraculis commendationes desumptas inuit. Hieronymus autem cur libros Nisibeni non commemo- rauerit, his verbis in editione Miræ indicare conatur Gennadius: *Hunc virum B. Hieronymus in libro χρημάτων, velut magnarum virtutum hominem nominans, in Catalogo Scriptorum illustrium cur non posuerit, facile excusabitur, si consideremus, quod ipsos tres vel quatuor Syros, quos posuit, & interpretatos in Grecum se legisse testetur. Vnde constat eum illo tempore ignorasse Syram linguam vel literas, & ideo hunc, qui necdum versus est in aliam linguam, nescisse scriptorem.* Quærerit Garne- tius, vnde scierit Gennadius, Hieronymum tunc (cum Catalogum scriberet) nondum calluisse linguam Syriacam? Non est exigui momenti hæc exceptio, quam ut melius intelligamus, inquirendum est, quo tempore Catalogum virorum illustrium Hieronymus scripsit. Id vero ipse indicat initio & fine libri, quando *Theodosii Principis decimum quartum annum* nominat, qui cum anno Chtisti 392. coincidit, consentientibus hodie eruditis, inter quos nouissime Antonius Pagi Prolegom. Dissertati- onis Hypaticæ num. XXXV. volumen istud ab Hieronymo ini- tio anni 393. Theodosii Magni Quinquennalibus nobilitati, publicatum esse eleganter ostendit. Quem vero ætatis suæ an- num egerit Hieronymus, facile colligimus ex vita eius, quam nuper tomo Analectorum quinto edidit Mabillonius, & ab ipso Gennadio scriptam arbitratur; vbi pag. 193. hæc legimus: *Dormiuit autem beatus Hieronymus anno imperii THEODOSII Iunioris XII. Omnes autem anni vita eius sic colliguntur: Ordinatus est Roma Presbyter XXVIII. annis, tribus vixit apud Beth- leem, in proposito suo annis quinquaginta & mensibus sex. Omne vita sua tempus impletuit annis LXXXVIII, & mensibus sex.* Character ille obitus Hieronymiani in A. C. 420. incidit, quo deceisse Hieronymum communis nunc doctiorum opinio est. Vid. Henr. Norisius lib. I. Historia Pelagianæ cap. XIX. & Phi- lippus Labbeus To. I. Dissert. de Script. Eccles. pag. 434. qui di- em quoque 30. Septembris adiicit. Collatis inter se calculis de- prehen-

prehendemus, Hieronymum natum anno 331. ac proinde eo, quo Catalogum scribebat tempore, sexaginta annorum senem fuisse. At Syram linguam tunc ignorasse Hieronymum, quando inter homines idiomate isto loquentes Bethlehami verfabatur, cui videbitur verisimile? præterea Hieronymus ipse præfatione in Danielem testatur, se adolescentulum Chaldaicæ linguæ (quo nomine Syriacam etiam comprehendit) operam dedisse. Quis igitur non videt, grauiter alucinatum esse Gennadium, qui Hieronymum illo tempore, quo is Catalogum concinnauit, ignorasse Syram linguam putauit? Alia itaque ratione ad obiectum Hieronymi silentium respondere par est, quam in Præfatione Catalogi ipse suppeditat: *Si qui autem de his, qui usque hodie scripserunt, a me in hoc volumine prætermitti sunt, sibi magis quam mibi imputare debebunt. Negi, enim celantes scripta sua de his, quæ non legi, nosse potui: & quod aliis forsitan sit notum, mibi in hoc terrarum angulo fuerit ignotum.* Certe cum scriptis suis claruerint, non magnopere nostri silentii dispendio suspirabunt. At claruit etiam scriptis suis Iacobus Nisibenus, Athanasio teste, alisque ea satis nota fuerunt, quamquam Hieronymo in Bethlehemito angulo degenti ignota. Certe nimia audacia reus esset, qui ex scriptorum albo expungeret eos omnes, quos ex episcopis ab Athanasio ob orthodoxa scripta ibi commendatis præteriit Hieronymus: siquidem non nisi duos illorum, Eustathium Antiochenum, Ancyranumque Basilium in Catalogo suo recensuit, cæteris viginti quatuor alto silentio pressis. Quare non est, ut quisquam ea de causa Iacobum Nisibensem nihil scripsisse putet, quod Hieronymus eū prætermiserit, multo minus autem, quod Hebedielu tacuerit. Hic enim superiori demum saeculo vixit, nec tantam diligentiam adhibuit, quantam ipsi Garnerius adscribit: nam Nestorianos præcipue scriptores recensere sibi proposuit, Eutychianos autem, Iacobitas ac Melchitas tantum non præteriit. Hinc nulla apud eum mentio Seueri, nosissimi illius Eutychiani, nulla Moses Bar-Cephæ aut similium Iacobitarum. Miratur Hottingerus in Bibliothecario Quadrip. pag. 229. in Bethgaza multos citari antores, Balaium, Coco-
jum,

ium, &c. quorum Ebediesu non meminit. Nullum igitur impedimentum adferre potest nouitii & negligentis suæque sectæ seruientis hominis silentium.

XII. Progrediemur ad argumenta, quibus Gennadii auctoritatem eleuare studet Garnerius. Antea autem scripta Iacobi nostri ex Gennadio proferemus: *Comprehendit autem omne opus suum in viginti sex libris: De fide; Contra omnes hæreses; De caritate generali; De vita apostolica mortem; De humilitate; De patientia; De penitentia; De satisfactione; De virginitate; De sensu anime; De circumcisione; De acino benedicto. pro quo in Esaiâ legitur, Non est exterminandus botrus;? De Christo, quod filius Dei sit, & consubstantialis Patri; De castitate; Adversus gentes; De constructione Tabernaculi; De gentium conversione; De regno Persarum; De Persequutione Christianorum; Composuit & Chronicum minoris quidem, quam Græcorum curiositatibus, sed majoris fiducie: quia diuinarum Scripturarum tanta auctoritate conscriptum comprimit oratione eorum qui presumptuosa suspicione de adventu Christi vel Domini nostri inaniter philosophantur.* Vides, multa his contineri, quæ vel Iacobi Nisibeni institutum asceticum sapiunt, ut de virginitate; De castitate; De sensu anime; De humilitate &c. vel hominum illorum conditionem, cum quibus ipsi colluctandum fuit, exprimunt, ut de gentium conversione; De regno Persarum; De persequutione Christianorum &c. vel a Theodoreto οὐνύδει fidei Nicænae Iacobum vocante respici potuerunt, ut de fide; contra omnes hæreses; & præcipue de Christo, quod filius Dei sit, & consubstantialis Patri; Denique nullum Iacobo scriptum attribui a Gennadio, cui Athanasii elogium denegari queat. Quid ergo moras tricasque negat Garnerius? Fruolum enim est satis que Athanasii auctoritate retunditur, quod ait, a nullo veterum præter unum Gennadium Iacobi scripta recenseri. Nec vi- lius ponderis est, quod dubitat, unde Gennadius scriuerit Syriaea opera, qui vix mouerit Græca, nec peritissimus lingua Græca fuerit. Enimvero, ut a posteriori incipiam, recordari debuisset Garnerius eorum, quæ paullo ante ipso dixerat, pag. 179.

Quo

Quo tempore scribebat Gennadius, Massiliae, ubi erat Presbyter,
Gracalingva notior fuit, quam in illa alia Occidentis parte; non
solum propter urbis natales a Gracis, ut fertur, condite, sed et-
iam ob Cassiani famam illuc ex Oriente appulsi; ad quem S. Ce-
lestinus literas Nestorii vertendas & refellendas misit. Quis i-
gitur Gennadio denegabit tantam linguae Græcae cognitionem,
quanta satis erat ad colloquendum cum suis Massiliensibus, &
legenda Græcorum Patrum scripta? in primis quando ipsi Gar-
nerio legisse videtur Græca Opera Theodoreti, quæ memorat; nec
fraudi potest esse Gennadio, quod non satis cognita habuerit
Græca opera: culpa enim quoad aliorū Græcorum scripta non
magis cader in Gennadium, quam circa Theodoreti libros haud
accurate pleneque ab eo commemoratos, de quibus rursus abso-
lutionis sententiam profert Garnerius: eostempore (an. Ch. 494.
quo Gennadius scribebat) pauca admodum eaque non purissi-
ma Theodoreti Opera nota erant in Occidente, alioquin non lar-
tuissent tam curiosum librorum indagatorem. Ut vero cognos-
ceret, quos libros scripsit Iacobus Nisibenus, non necesse omnis
no habuit linguae Syriacæ notitia (quā tamē ipsi haud denego) sed
adiut⁹ videtur monumētis in Massiliensi cœnobio adseruatis. Cres-
dibile enim est, Cassianum, qui monasterium illud extruxit, vitaq;
ascetica deditissimus præclaros eremitas summe laudavit, & Sy-
riæ Ægyptique monasteria peragravit, in illa sua peregrinatione
curios celebriorum ascetarum res gestas scriptaque adnotasse,
& secum in Massiliam deportasse: ex quibus postea Cassiani
tabulis Syrorum Ægyptiorumque auctorum, quos laudat, noti-
tiam Gennadius habuisse videtur. Vt cunque sit, falso tamen sup-
ponit Garnerius, scripta Iacobi Nisibensis in Græcam & Latini-
nam linguam conuerti debuisse post Hieronymum, ut inno-
scerent Gennadio: id enim ne sua quidem ætate factum esse
diserte fatetur Gennadius, quando ait, qui necdum versus est in
aliam linguam. Quare frustranea sunt, quæcunque exinde
Garnerius elicit de scriptis Iacobi in triplicem orbem sparsis, &
a Photio legendis. Ea enim apud Syros hodienum ignota
non esse, quæ num, IX. disputauimus, euincunt; quum autem

nusquam siue in Græcum siue Latinum idiomæ conuersa dicantur, Photius autem libros Syriaca tantum lingua extantes non legerit, satis patet, Garnerium scrupulosissime vlo fundamento obiicere: qui cum noster apud Theodoretum & Theodorum Lectorem μεγάλη siue magni encomio ornari Jacobum, immerito tricatur de sapientis cognomento a Gennadio ipsi tanquam vulgari tributo: siquidem hoc ab illo non tollitur, sed includitur potius ac presupponitur. Denique Iacobus Amidenus Eremita, cuius scripta Nisibeno supposita hariolatur Garnerius, & e Mesopotamia oriundus fuit, & indubie eodem, quo noster, idiomate scripsit, adeoque pari suspicionum libertate de operibus eius dubitari posset, qua Garnerius Nisibensem et scriptorum numero expungere ausus est.

XIII. Quo longius autem Iacobi Nisibeni scripta nos detinuerunt, eo breuius de Iacobi Tentzelii monumentis ager re licet, quando ea & tantis difficultatibus non sunt exposita, & in plurimorum manibus versantur. Ac nihil quidem commemorare attinet argumenta Disputationum Academicarum, quarum numerum ab ipso supra descriptum meminimus, quum ea maximam partem Philosophica sint: nisi quod duas de Causa Morali exercitationes minime prætenire licet, utraque enim magis ab eruditis estimari solet, nec aduersariis caruit, sed hinc inde impugnata est, veritate semper salua manente. Nec Disquisitiones Theologicas proferam, quas in Synodis Pastorum publice exposuit ventilandas: sed de maiorib[us] tantummodo scriptis nonnulla enarrabo. Etenim ex nostrorum temporum historia non ignotum est Rintelense cum Caluinianis colloquium, quod ab Orthodoxis omnibus improbatum & a nostræ Academicæ Theologis peculiari opere impugnatum est. Quibus cum se opponerent Rintelenses, Iacobus Tentzelius nostrorum Theologorum defensionem suscepit, edito cum eostundem consensu Germanico libro de Pace Ecclesiastica. Hunc acris aggreditus Henricus Martinus Eccardus, Rintelensis Theologus, nouam Tentzelio Apologiam expressit. Post paucos annos Andreas Frommius, homo in his terris non ignotus, præcipuum Praesul-

lis officium Sondershusæ in Comitatu Schvvartzburgico prensauit, sed non obtinuit, paulloque post ad Papistum impie defecit, neque se suusque seduxisse satis habuit, sed alios etiam ad Apostasiam edito libello Germanico persuadere studuit. Quare Tentzelius diuino zelo afflatus refutationem illius tanto successu perfecit, edito scripto vernaculo, quod Gründliche Reformation der Lutherschen Kirchen inscripsit & Wittenbergæ an. 671. imprimi curauit, ut & Nostratum expectationi satisficerit, & alter, quod reponeret, non inueniens ad turpe silentium damnatus fuerit. Pares itaque Iacobi nostri in eo fuerunt, quod schismata & hæreses peculiaribus scriptis refutarunt: & sicut Iacobus Nisibenus in Scripturam commentatus est, ita Tentzelius textus diebus Solennis poenitentiae destinatos ab aliquot annis illustrare coepit. Ille Liturgiam scripsisse perhibetur, quæ nihil aliud infert ex prisorum usu, quam sacra publica, quibus preces & cantica fundebantur, atque Eucharistiæ Sacramentum distribuebatur: Hic pariter nouam splendidamque libri ritualis, quem Agenda Schvvartzburgica vocant, promovit, & sacros hymnos in Ecclesia Arnsadiensi receptos peculiarique volumine comprehensos ad octingentorum numerum auxit.

XIV. Tantis virtutibus meritisque conspicuos viros non mirum est ad magni momenti negotia ecclesiastica adhibitos esse. Ita enim de Nisibensi Iacobo memorie proditum acceperimus, quod Concilio Niceno interfuerit, & a Constantino Magno cum aliis Episcopis euocatus, vti liquet ex subscriptionibus, Arabicis præsertim, ex Iosepho Ægyptio a Ioan. Seldeno Commentario in Eutychii Origines pag. 102. descriptis; nam qui loco CXLV. ponitur & a Seldeno integre non est latino redditus sermone, est ﻷيوب نيسبيون Jacobus Nisibenus, iudice Ioan. Andr. Bosio Exercit. in Feriocham Iosephi cap. II. n. 36. quanquam Nomen gentile aliter formari ab illa vrbe velit Golius in Alferganius pag. 239. ﻷيوب نيسبيون, aut ﻷيوب نيسبيون teste Iacuto. Imo incerta res est in omnibus illis subscriptionibus, vti pridem nostrarum partium eruditii animaduertunt, atque ex sagioribus Pontificis facetur Ioan. Launois a-

per Bebetum nostrum Sæc: IV. Antiq. Eccles. Artic. I. pag. 67.
Quare certioribus Theodorei testimoniis res confirmanda est.
Is enim in Historia Religiosa pag. 768. 769. 770. prolixè descri-
bit res a Iacobo gestas in Concilio Niceno ac licet in eo ef-
fet, quod Arium in ista Synodo precibus Iacobi interfactum ve-
lit, ut supra diximus, sufficit tamen, quod Iacobum Concilii
Nicæni patribus adnumerat, idque ut indubitatum repetit lib.
I. Histor. Eccles. cap. VII. vbi ad hunc locum Historiæ Religio-
sa Lectores remittit. Gennadius quoque adserit Iacobum fu-
isse ex numero eorum, qui in Nicena Synodo Arianorum perver-
satatem quoque oppositione damnarunt. Cæterum in isto Con-
cilio magnam apud Constantinum gratiam promeritus est Ia-
cobus noster, si Binnio in Notis ad Concilium Antiochenum
& Francisco Longo a Coriolano in Summa Conciliorum pag.
86. creditus, quorum haec sunt verba: *Constantinus Magnus*
admirabili sanctitate huius Episcopi in Niceno Contilio cogni-
ta. *Constantio filio hoc in mandatis dedit, ut hunc Episcopum*
non tantum viuentem coleret & obseruaret, sed eius quoque
cadaver honore prosequeretur; ac proinde non abborreret a
fide, quam sciebat ab eodem sancto Episcopo prædicari. Erro-
rem autem Binnii ac sequacium reprehendit Schelstratius in Vin-
diciis Concilii Antiocheni Dissert. II. Cap. IV. pag. 84. quod
nolint Iacobum Nisibensem referre inter membra illius Conci-
lii Antiocheni, sed noten eius ab Arianis Catalogo insertum
esse contendant. Synodus haec conuocata est ab Imperatore
Constantio An. CCCXL ad dedicationem Dominici autem, quod
Basilica splendidissima erat Antiochiae exstructa, splendidissi-
mo apparatu, vt moris erat, celebrandam, quod multis proba-
vit Schelstratius Dissertatione I. cap. IV. ad stipulante Antonio
Pagi Dissertationis Hypaticæ P. II. cap. III. num. XIII. pag. 119.
eaque occasione factum est, ut de rebus etiam fidei ac discipli-
nae Episcopi inter se tractarint. Baronius ac plerique hactenus
papaturi addisti concilium illud tanquam hæreticum & Arianum
deiecerunt: quibus obuiam iuit Schelstratius, & pro orthodo-
xiâ Synodi peculiare volumen scripsit, nec Iacobum Nisibensem
adfu-

adfuisse contemnendis rationib⁹ probauit, dummodo exenſiſſe
ſcrupulum ab Henrico Noriſio iniectiſſi Difſert. de Synodo quinta
Oecumenica cap. V. pag. 38. 39. quod ſubſcriptiones ille ex Ni-
cana Synodo illuc fuerint aſportatae, omnes enim, qui in eodem
Antiocheno Concilio ſubscripti leguntur, Nicana quoque Syno-
dum ſubſignarunt &c.

XV. Jacobus Tentzelius pariter Principibus cha-
rus fuit & ſigillatim Inclutissimis Comitibus Schvartz-
burgicis, qui ad res magnas promouendas ipsum in cor-
ſilium adhibuerunt. De Iuſtissimis COMITIBVS prästatate-
re, quam non ſatis digno ſermone exprimere tot ac tanta Eo-
rum Patria präſita beneficia, a quibus & in Senatum Ecclesi-
asticum is cooptatus, & in arduis ſape negotiis interrogatus,
eccleſiarumque viſitationibus präfectus fuit, quæ omnia in pa-
tria ſatis cognita & perspecta ſunt. Mirum autem pro temporum
noſtrorum ratione videri poſſet, qui deſideratiſſimus Parens
ſingularem gratiam apud Sereniffimum ac Piifſimum quondam
Principem Saxo-Gothanum, ERNESTVM, adeptus fuerit con-
ſtanterque retinuerit, adeo, ut Sereniffimus quoque Filius Eius
atque Successor, FRIDERICVS, beatum virum non modo vi-
vum gratioſiſſima propenſione fuerit, prosequutus ſed de mor-
tu quoque honeſtiſſime ſentiat; niſi omnibus conſtareret, a-
nimos Principum fortiori non trahi vinculo, quam pietatis &
virtutum. Quibus cum Jacobus noſter per omnem vitam
deditus fuerit, a laudatiſſimo Principe ERNESTO Gotham
vocatus eſt anno huius ſeculi ſexagesimo ſexto, vt generali Ec-
cleſiarum illius territorii viſitationi intereſſet; ac de aliis quo-
que ad Eccleſiæ Scholariuſque emolumen-
tum facientibus ſen-
tentiam promeret. Placuit prudentiſſimo D V C I eruditio
Noſtri ac pietas, vt eundem anno ſeptuageſimo mense Aprili
iterum ad ſe vocaret, ac aliis ſummiſ viris, in diuina pariter
ciuilique ſapien-
tia exercitatissimis adnumeraret, vt ex-
penderent communi ſtudio Consilium meritiſſimi quondam de
Eccleſia Theologi, Nicolai Hunnii, de Societate Theologorum
erigenda, qui controverſiis Theologicis dirimendis infudarent.
Quæ in hoc Colloquio, inter cuius membra & D. Ioan. Ole-

arius & D. Ioan. Musæus numerabantur, gesta sunt, manu pa-
rentis descripta inter præstantiora bibliothecæ nostræ monumen-
ta reputamus. Hinc licet intelligere, quæ Illustris Seckendorf-
fius in Statu Christianismi lib. III. cap. X. num. 3; memoræ pro-
didit; & ad illustrandum hactenus dicta apprime faciunt: Ich
erinnere mich hierbei eines Gottseligen Fürsten / der vor eili-
chen Jahren mit grosser Mühe und Darbietung vielen Geldes
denjenigen Vorschlag gern werckstellig machen hiffen wolte/
welchen der berühmte Theologus, D. Nicolaus Hunnius / wel-
land Superintendens zu Lübeck gethan / daß man nemlich ein ge-
wisses Collegium rechenschaftener gelehrter Theologen zusammen
ordnen solte / welche vornehmlich und hauptsächlich dieses Stük
des Predig-Amts und Christlicher Schuldigkeit auf sich neh-
men / und wider die falsche Lehre so lange schrieben / bisz die Wie-
derwärtige nichts mehr mit Grund auffbringen könnten. Es wu-
den aber darbey so viel Schwürigkeiten befunden / daß es ohne
effect geblieben / gehérete auch freylich eine sonderbare Erleuch-
tung und Regierung von Gott darzu / wann hohe Häupter die
Kosten und Mühe hierauf / mit zusammengesetzten Rathschlä-
gen / wenden / und die difficultäten (wie mit Götlicher Ver-
leihung noch wohl zu thun wäre) überwinden wolten. Exce-
ptiones autem Apostatae Frommii capite V. Apologia pag. 1139.
& 1140. sustulit ipse Patens, ybi cum Seckendorfio consenuit
indicatque, eiusmodi Collegium per Dei gratiam adhuc insti-
tui posse.

XVI. Porro nihil mirum est, ex vtriusque Iacobi nostri
institutione ac schola tanquam ex equo Troiano prodiisse vi-
tos sapientissimos. Inter Iacobi Nisibeni discipulos, vt solin-
ter stellas emicuit Ephrem Edessenus, de quo superioribus an-
nis pecubari diatriba commentatus sum. Evidem libenter ad-
sentior Celeberrimo Academæ nostræ Theologo, Ioan. Andr.
Quenstedio, qui diserte *magnum illum diaconum Edessenum*
magni olim Iacobi Nisibeni discipulum fuisse statuit in Dialogo
de patriis illustrium virorum pag. 607. Idem inter Syros i-
psos Abulpharagius (nam talis fuit patria, quamquam Ara-
bicæ

bice & Syriace Historiam Dynastiarum scripsit, ut a viris doctis
adnotatum nouimus,) dudum obseruauit, pag. 136. editio-
nis Arabicæ commemorans, Nisibin liberatam esse precibus
80000 دنانير لرس لبؤوب Mar Iacobi Episco-
pi ipsius, & Mar Ephremi eiusdem discipuli: vbi recte in La-
tina versione Pocockius pro Mar posuit Sancti, siquidem apud
Hottingerum aliosq; legimus, elogium illud Syriacum, Arabi-
bus quoque Christianis solenne, quum mortuis tribuitur, Lat-
ino sanctus vel diau respondere, quorum tamen posterius ethicum
potius nec Christianorum sanctis tribuendum esse cenit. Rober-
tus Bellarminus in Recognitione operis Controversiarum, Cæ-
terum quid in illa Nisibensi obisdione fecerit Ephremus, lib.
II. Histor. Eccles. cap. XXX. Theodoretus enarravit, non ob-
seure innuens, Ephremum eo tempore familiari Isobi institu-
tione usum esse. Nam si ianum fuisse in officio Ecclesiastico
constitutus, quorum nullum nisi in patria Edessæ urbe gessit,
quid opus erat, vt propriam ecclesiam relinquaret, ac Nisibi
inter spicula hostium degere mallet? Pariter Jacobus Tenzeli-
us, quum in nostra adhuc Academia degeret, multos bona-
rum artium linguarumque cognitione largissime imbuīt, qui
postea sumptis in Ecclesia pariter ac Republica honoribus fun-
di sunt: Nec minoribus meritis rem litterariam alii collustia-
runt, in quibus nominasse sufficiat duos Amplissimos Academiæ
nostræ Professores, Michaelem Waltherum, Virum in Theolo-
gia pariter ac Philologia excellentissimum, Ordinisque nostri
hoc tempore Decanum, & Georgium Casp. Kirchmaierum, O-
ratorem atque Philologum celeberrimum, quorum virumque
grata mente paternarum institutionum saepe recordari notum
est. Nec minori felicitate Scholam Arnstadiensem direxit a-
lumnosque priorem Theologiam docuit beatus Parens, quin
potius ex ea etiam orti sunt viri, qui sacris atque ciuilibus of-
ficiis partim nunc funguntur, partim suo tempore admoueri
possunt. Inter illos aurem præcipue eminet maxime Reue-
rendus Sondershusanæ Dicæcœsos Antistes, Georgius Fridericus
Meinhardus, Theologus Clarissimus, qui interiori quoque a-
pud

pud Parentem admissione gauisus & ab eo in domum quandam
receptus, vt studiis meis præset, tamque feliciter eundem i-
mitatus est, vt vitam moresque eius exactissime referat, viuam-
que Tentzelii imaginem exprimere ab omnibus merito existi-
metur.

XVII. Quemadmodum vero piorum Ecclesiæ doctorum
commune fatum est, vt improborum odiis & persequitioni-
bus premantur, ita vterque Iacobus noster idem experiri ne-
cessè habuit, vt virtutes eorū multo magis inclarecent & augeren-
tur. De Iacobo Nisibeno Gennadius memorie prodidit, quod
onus ex numero sub Maximino persequitore confessorum fuerit,
vti in omnibus exemplaribus impressis legitur: Sed Codex MStus,
cuius ex Mabillonii secundo Analectorum tomo antea memi-
nimus, legit Maximiano. Vtra autem lectio melior sit, his ver-
bis enunciat Mabillonius pag. 47. rectius in editio legi Maxi-
mino, vt in codice Corbeiensi & in Martyrologio Romano. Con-
firmatur hæc Mabillonii sententia ex Eusebio, qui Galerium
Maximum lib. X. Histor. Eccles. cap. II. dicit ταῦτα διατρέ-
λῆς ἀεχει μεγάν, in Orientis partibus Imperium geſſiſſe, ad quas
sane Mesopotamia adeoque & Nisibis spectabat. Annum perse-
quutionis ex eodem Eusebii loco eleganter vindicavit Pagius,
Dissert. Hypat. lib. II. cap. XIII. pag. 247. eamque quinque-
naliorum imperii Augustei Maximini occasione A. C. 311. circa
mensem Nouembrem rursus excitatam esse docuit. Quamob-
rem haud accurate Natalis Alexander Synopsi Sæc. IV. cap. VI.
Artic. X. pag. 474. Maximianum retinuit. Qui autem fue-
rint Confessores, neminem antiquitatum Ecclesiasticarum non
prorsus rudem latere potest, & a viris doctis pridem obserua-
tum habetur. Isaacus Casaubonus memorie nunc succurrit,
Exerc. XV. Diatriba XII. pag. 275. Qui Cypriani tempore
Confessores dicebantur, grauissima pro Christo mala
passi erant a Paganis; & multi eorum missati parte aliqua
corporis fuerant, quod morte ipsa est durius. itaque Confessö-
ribus bonos pene idem tributus ac Martyribus. Alter Iacobus
noster, quanquam de publicis eiusmodi Christiani nominis per-
sequu-

sequitionibus nihil perpeccus est, non caruit tamen suis calamitatibus, & sensit clandestinas improborum insidias, qui si non vitam, famam sane beati viri dilacerare studuerunt, nec defuerunt alii, qui externis quidem sermonibus nihil nisi amicitiam venerationemque erga eum praesceperant, interioribus autem cordis sensibus longissime distabant. Verum ille semper boni rectique conscius indignos maleuolorum susurros fortiter contemnebat, diuinaque ultioni aduersarios relinquens verum visutis tramitem inoffenso pede decurrebat.

XIX. Venio nunc ad extrema utriusque Iacobi tempora, quæ ita sunt comparata, ut Iacobo non minus Tentzelio, quam Nisibensi conueniant encomia huic a Theodoreto in Philotheo p.772. tributa: Τοσαύτην εἶχεν ὁ Ἰερός Θυτὸς αὐθεωπος πέρος τὸν Ἰησὸν παρρόσιαν. τοσάντης αὐτοῖς σπίλαντος χάρατος. Σὺ τούτοις διατελῶν καθ' ἐκδίζην τὸν τοῦ Ἰησοῦ εὖλον μενος ήμεραν, μετὰ τῆς μεγίστης ἔυκλειας τόνδε τὸν θίαν απέβετο, καὶ τὴν ἐντοῦθεν αποδημίαν ἐξείλατο. Tanta fuit viri huius apud Deum fiducia, tantam caritatem consequitus est gratiam. In his personae seuerans, atq; in diuinis rebus incrementa capiens indies, summa cum gloria vitam clausit, & ex hū locis demigravit. Verum præstat accuratius in tempus mortis locumque sepulturæ tantorum virorum inquirere. Gennadius de Iacobo Nisibeno hæc consignavit: Moritur hic vir Constantii temporibus, & iuxta præceptum patris eius Constantini, intra muros urbis Nisibene sepelitur, ob custodiam videlicet ciuitatis: quod secundum fidem Constantini evenit. Nam post multos annos ingressus Iulianus urbem & vel glorie sepulti inuidens, vel fidei Constantini, cuius ob id dominum persequebatur, iussit efferriri de ciuitate sacri corporis reliquias, & post paucos menses, consulendæ licet Reipublicæ causa, Iouianus Imperator, qui Iuliano successerat, tradidit barbaris ciuitatem, quæ usque hodie Persarum ditioni cum finibus suis subiecta seruit. Characterem temporis generaliter a Gennadio signatum species alius determinare opera pretium est. Evidem si Abul Pharagio credimus, annum ipsum facile adsequemur. Ita enim scribit pag. 138. edit. Arabicæ: مار جعوب شمس الدين و قال مكانه بأمرية Pocockius pag. 87. edit. Latinæ verit: Hoc anno obiit S. Iacobus Episcopus Nisibensis, in eius

Iocum suffetto Babavaiho. Descriperat autem Abulpharagius,
quomodo Constantini M. corpus CPolim adiectum & in templo
Apostolorum conditum fuerit: & quemadmodum Sapore co-
deum anno Nisibin rursus obsidione canxerit, precibus Ephremi i-
terum pulsus. Sed Abulpharagium in recensione Nisibenarum,
obsidionum errare iam supra ostendimus: & Nisibis quidem op-
pugnauit Sapore paullo post mortem Constantini, neque tamen
codem anno 337. quo illum decessisse monstrat celeberrimus
Schurizfleischius noster in fine Dissertationis de Antiquitatibus
primi Christianorum Imperatoris, & quo exequias illi CPoli fa-
etas esse indicat Eusebius lib. IV. de vita Constantini cap. LXVI &
LXVII. sed sequenti 338. quod a viris doctis, Petauio præsertim &
Garnerio, commonistratum est. Quare si eo anno decessit Iacobus
Nisibensis, quo precibus non tantum Ephremi sed suis præcipue (vt
antea docuimus) libertatem ciuibus seruauit, & Saporis infidias il-
lusit, ad annum 338. mors eius referenda est. In Chronico quidem
Hieronymi ad annum 339. illa obsidio refertur; sed inter eruditos
certum hodie est, annorum Christi additionem ab ipsa Hierony-
mi manu profectam non esse. Verum Baronius in Martyrologio,
Miræus Notis ad Gennadium, & Schelstrati in Concilio Antio-
cheno ad Acta Alexandri Episcopi Constantinopolitani prouocant,
qua Iacobum nostrum isti quoque Synodo initio anni 341. habi-
tae adfuisse fidem faciant: Quorum γνωστην saluā isto adhuc
anno vixisse Iacobum necesse est. Non multo tamen post obiisse
nec annum quinquagesimum illius Sæc. artigisse altera Nisibene
vrbis obsidio a Sapore tum instituta requirit: cum enim ea facta est
sub Constantio, id est anno Christi 350. non Iacobus sed Vologesus e-
rat Nisibene vrbis Episcopus, vt dolet Auctor Chronicæ Alexandrinae,
obseruante Valesio Annot. in Theodoretum pag. 26. Porro dies
mortis Iacobi non minus incertus est. Græcos eum pridie Kl. No-
uembr. in Menæis adscribere Baronius obseruavit ad d. XV. Iulii,
quo Latini memoriam Iacobi solent instituere. Quum autem a-
pud veteres scriptores hodie impressos nihil eam in rem reperi-
atur, non opus est, vt incertis coniecturis inhæreamus ad definien-
dum, utri Ecclesiæ veritatis laus hac parte debeat. Magis obser-
vari meretur discrimen, quod inter Gennadii antea descriptam
narrationem & Theodoretum occurrit, qui de corporis Iacobi
trans-